
COMUNE DI CASTEL ROZZONE  
 Provincia di Bergamo  

CODICE ENTE 10064 
         

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
                                                                       

 
 

COPIA 
 
 
Adunanza ____________ ordinaria di _______________c onvocazione – seduta__________________ 
 
 
OGGETTO: Esame ed approvazione nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - 
Periodo 2017/2019 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000). 
 
L’anno duemiladiciassette addì VENTI del mese di APRILE   alle ore 21.00 nella sala delle adunanze 
consiliari. 
Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i 
Consiglieri Comunali: 
 
 
All’appello risultano:                 _________________  
   |  Presenti |   Assenti  | 
   | | | 
   | | | 
   1.  FINARDI Giuseppina Giovanna |      SI   |       | 
   | | | 
   2.  FINARDI Nicoletta   |      SI |           | 
   | | | 
    3.  PELLEGRINI Angelo |      SI |      | 
   | | | 
   4.  REDUZZI Pietro  |      SI    |     | 
   | | | 
   5.  DOMINELLI  Elio    |      SI  |       | 
   | | | 
   6. TREVISAN  Alberto  |      SI |      | 
   | | | 
   7. AGLIARDI Elia  |      SI   I I  
   | | | 
   8. CASTELLI Sara Stefania |      SI  |      I 
   | | | 
   9. ROZZONI  Luigi Giovanni   |      SI |     I  
   | | I  
 10.  FERRI  Sara Maria   |      SI |     | 
   | | | 
 11. PAVESI Adelio     |      SI    |          | 
   | | | 
                          Totale |      11  |      | 
 
 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Mariarosa ARMANNI la quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti la Sig.ra FINARDI Giuseppina Giovanna - Sindaco  - assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al N. 4 dell’ordine 
del giorno. 
 
 
 

 
D E L I B E R A Z I O N E     N.       13       



 
 

Il sindaco passa la parola all’assessore al bilancio Reduzzi Pietro che illustra sinteticamente i contenuti del 
Documento Unico di Programmazione 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE   

 
 
PREMESSO che il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 
118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
RICHIAMATO   l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed 
in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti locali adottano gli schemi di 
bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a  tutti gli effetti giuridici, anche 
con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
  
VISTO  l’art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 
programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni 
anno; 
 
RICHIAMATO  l‘art. 170 comma 1 ed il  punto 8 del principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 
al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) entro il 31 luglio; 
  
CONSIDERATO  che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli 
enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e 
organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei 
documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione. 

 
DATO ATTO  che il DUP, avendo il Comune di Castel Rozzone una popolazione fino a 5000 abitanti, può 
essere redatto in forma semplificata, così come consentito dal punto 8.4 del principio della programmazione 
di cui all’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011; 

 
 

CONSIDERATO che il citato art. 170 comma 1 inoltre dispone che entro il 15 novembre di ciascun anno, 
con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 
aggiornamento del Documento unico di programmazione; 

 
VISTO pertanto la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2017-2019, approvata 
dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 30 del 17/03/2017 e predisposta sulla base delle informazioni 
fornite dai vari settori comunali, in relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi 
programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale, così come integrato e modificato secondo gli 
indirizzi espressi dal Consiglio Comunale con la delibera n. 30 del 29/10/2016, in fase di prima  
approvazione dello schema di DUP; 

 
CONSIDERATO  che lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema del DUP 
definitivo e pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al DLgs 118/2011; 

  
VISTO il parere di attendibilità e congruità dell’Organo di Revisione sulla nota di aggiornamento al DUP 
2017-2019, allegato alla presente deliberazione, espresso in coerenza con lo schema di bilancio di previsione 
finanziario 2017-2019 in data 20.03.2017;  

 
VISTI:  

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di contabilità; 

 



Viene dichiarata aperta la discussione. Il consigliere Pavesi interviene. Premette che avrà una dichiarazione 
di voto da allegare al presente punto e anche per il punto concernente l’approvazione del bilancio di 
previsione in quanto i due punti sono strettamente collegati. La prima considerazione riguarda il fatto che nel 
Documento Unico di Programmazione (DUP), dove peraltro in alcuni punti si ritrova la popolazione di 
riferimento all’ultimo censimento e in altri invece al 31.12.2014, nel 2016 si ritrova una diminuzione netta 
della popolazione. Tralasciando i minori nati e gli emigrati, il consigliere invita l’Amministrazione ad una 
riflessione, anche pedagogica,  sul numero degli iscritti all’asilo.  
Intervengono i consiglieri Trevisan e Castelli per sottolineare come siano i genitori a scegliere di iscrivere i 
propri figli a scuole pubbliche o private anche per questioni di vicinanza alle sedi di lavoro. Il consigliere 
Trevisan afferma di aver iscritto i propri figli a Castel Rozzone.  
Il consigliere Pavesi dà lettura della propria dichiarazione di voto. Rispondono alle domande i consiglieri: il 
consigliere Castelli in merito alla richiesta del nido, l’assessore al bilancio in relazione al piano cimiteriale, 
rifacimento asfaltature, al certificato prevenzione incendio obbligatorio. Sempre l’assessore Reduzzi anticipa 
una variazione in conto capitale, al fine di inserire l’applicazione dell’avanzo di amministrazione per gli 
spazi finanziari verticali ricevuti successivamente al deposito del bilancio. La variazione sarà possibile non 
appena approvato il rendiconto 2016. Il consigliere Ferri chiede se il piano cimiteriale ha livello di un piano 
di sicurezza. L’assessore Reduzzi precisa che si tratta di un regolamento. Il consigliere Trevisan aggiunge 
che una parte dell’avanzo sarà utilizzata non solo per strade ma è intenzione dell’Amministrazione un 
utilizzo anche per i Parchi. Il consigliere Pavesi domanda chiarimenti in relazione all’incorporazione di cui si 
parla nel Dup. Il sindaco e l’assessore al bilancio evidenziano che potrebbe  verificarsi in quanto il territorio 
è piccolo. Tuttavia, i consiglieri di minoranza evidenziano che nel Dup sarebbe meglio non inserire ipotesi 
che non riguardano l’Ente o che lo riguardano marginalmente o che non sono incluse nei programmi del 
comune stesso. I consiglieri di maggioranza precisano che si voleva dare una visione di insieme, anche in 
base alla normativa, di tutte le missioni ma non vi sono problemi a circoscrivere la relazione.  Il consigliere 
Rozzoni, sulle telecamere  chiede se sono attivi i lettori targhe e sottolinea che aveva chiesto di depennare 
feste e commemorazioni storiche che non vengono fatte. Sulla stessa linea anche il consigliere Ferri. Il 
consigliere Dominelli e il sindaco rispondono che il progetto Pianura da Scoprire era un buon progetto e non 
è detto che non sia riproposto. Il consigliere Rozzoni prosegue citando il progetto Autostrade e il progetto 
Rogge per capire se è stata stabilita la cifra nel bilancio. Il consigliere Trevisan conferma la partecipazione al 
tavolo di lavoro per il progetto autostrade e coglie l’occasione per spiegare l’utilità sociale del progetto 
Rogge per i cittadini, progetto che, attraverso lo studio del territorio tra Adda e Serio, si spera possa trovare 
finanziamento in un bando Cariplo. La spesa dovrebbe essere prevista dal 2018 e l’inserimento in bilancio 
sarà fatto con variazione non appena si potrà avere certezza sull’entrata. Il sindaco risponde alla richiesta di 
chiarimenti del consigliere rozzoni in relazione alla disponibilità di alloggi dicendo che tutti sono stati 
assegnati, tranne quello grande, adibito a magazzino, che non dispone di ascensore. Il consigliere Rozzoni 
poi evidenzia come nel servizio commercio non vi sia un importo stanziato a bilancio nonostante sia indicato 
un elenco di cose. L’assessore Reduzzi risponde che è intenzione dell’Amministrazione rimanere in contatto 
con l’associazione di commercianti per  coinvolgere attivamente gli stessi e capire le loro disponibilità ad 
incontri e collaborazioni, nonché ascoltare le loro esigenze. Per quanto concerne il bando di via 24 maggio, 
Trevisan risponde al consigliere Rozzoni che è stata fatta una riflessione approfondita per quanto riguarda la 
convenzione da stipulare e la richiesta di manifestazione di interesse che si dovrà attivare. Il consigliere Ferri 
chiede se, laddove si parla di abbattimento barriere architettoniche delle scuole, in esse rientra anche il 
rifacimento del vialetto della scuola e le opere di manutenzione. Il sindaco conferma. 
Il Consigliere Pavesi consegna la dichiarazione di voto.  
Dopo l’ampio dibattito sul punto all’ordine del giorno, 
 
Con votazione palese, espressa per alzata di mano, che ha dato il seguente risultato: favorevoli n. 8, contrari 
n. 3, astenuti n. 0 (Ferri, Pavesi, Rozzoni) 

 
 

DELIBERA 
 
1) DI APPROVARE  la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019, 
che si configura come DUP definitivo, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 13 del 
20.03.2017 e predisposto sulla base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in quanto il 
documento di programmazione rappresenta gli indirizzi strategici e operativi del Consiglio, integrato e 
modificato secondo gli indirizzi espressi dal Consiglio Comunale; 
 
2) DI DARE ATTO  che, il DUP rappresenta atto presupposto al bilancio di previsione finanziario.  



 
3) DI PUBBLICARE  la nota di aggiornamento al DUP 2017/2019 sul sito internet del Comune – 
Amministrazione trasparente, Sezione bilanci. 

 
 
 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con ulteriore e separata votazione espressa in forma palese che ha dato 
il seguente risultato: favorevoli n. 8, contrari n. 3, astenuti n. 0 (Ferri, Pavesi, Rozzoni) 
 

DELIBERA 

 

DI RENDERE la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 COMUNE DI CASTEL ROZZONE 
PROVINCIA DI BERGAMO  

 
Piazza Castello, 2 – 24040 CASTEL ROZZONE 

       Tel. (0363) 381.003 - 381.490 - Fax 382.176 
 Cod. fisc. 84002990160  -  P. I.V.A.  00946740164  

_________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

 
ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIG LIO COMUNALE  DEL 

20/04/2017 - PUNTO 4. 

 
 
 
OGGETTO: Parere ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo n. 267/2000. 
 
 
 
La sottoscritta Dott.ssa Mariarosa Armanni nella sua qualità di Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
 
Vista la proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio Comunale avente per oggetto:  
 
Esame ed approvazione nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2017/2019 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000). 
 
Visto l’art. 49 del D.L.vo n. 267/2000; 
 

ESPRIME 
  

 
parere favorevole per la regolarità tecnico-contabile sulla proposta di deliberazione sopraindicata. 
 
 
 
 
Addì, 14/04/2017 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
        F.to    Dott.ssa Mariarosa ARMANNI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
 
 

                   IL PRESIDENTE                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to  Giuseppina Giovanna FINARDI                                       F.to         Dott.ssa Mariarosa ARMANNI 
 
_________________________________                                        _______________________________ 
 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, primo 
comma, del D.L.vo n.  267/2000, è stata affissa in copia all’albo pretorio il giorno 15/05/2017 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi.    

 

                                                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
Addì, 15/05/2017                                       F.to          Dott.ssa Mariarosa ARMANNI
   ______________________________ 
 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, è divenuta 

esecutiva il___________________ non essendo soggetta a controllo, ai sensi art. 134 del D.L.vo n. 

267/2000. 

 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                       F.to    Dott.ssa Mariarosa ARMANNI 

Addì,___________________                                                                  ______________________________ 

 

La presente deliberazione,  a seguito di separata votazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.vo n. 267/2000. 

 
 

                                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                    F.to           Dott.ssa Mariarosa ARMANNI 

Addì, 15/05/2017                                         _______________________________ 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo (1). 

 

                                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                       F.to         Dott.ssa Mariarosa ARMANNI 

Addì,  15/05/2017                                          _______________________________ 

 
______________________________________________________________________________________ 
 (1) Cancellare se trattasi della deliberazione originale  


